

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2023/NQ-CP ngày 14/4/2023  
của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022  
của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật  
về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Thực hiện Công văn số 4733/STC-TTr ngày 17/11/2023 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ. UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ, nội dung như sau:

**I. Tình hình thực hiện**

**1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai Luật THTK, CLP và các văn bản có liên quan; thực hiện tuyên truyền sâu rộng, thực hiện quy chế dân chủ, tạo nhiều kênh thông tin để các cơ quan, đơn vị và nhân dân cùng tham gia công tác THTK, CLP kết hợp với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần đưa THTK, CLP dần trở thành ý thức tự giác của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và mỗi người dân. Trong đó tập trung chỉ đạo, thực hiện tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tăng cường công tác quản lý thu-chi ngân sách nhà nước, quản lý đầu tư xây dựng, quản lý tài sản công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh nhằm phấn đấu mục tiêu tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu ngân sách nhà nước cho địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản.

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng, dành nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh, vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa mới, phê phán các biểu hiện xa hoa, lãng phí, nhất là trong tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội. Thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc THTK, CLP theo quy định trên mọi lĩnh vực.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPTK, CLP**

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, trên cơ sở đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 thuộc lĩnh vực của cơ quan, đơn vị mình và phạm vi quản lý theo đúng tinh thần Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương Đảng, quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, cấp bách trong quá trình triển khai thực hiện và đưa công tác THPTK, CLP thành nhiệm vụ thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị nhằm tiết kiệm ngân sách nhà nước và sử dụng ngân sách được giao một cách có hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

## **II. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 trong các lĩnh vực**

### **1. Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã triển khai, thực hiện công khai dự toán kinh phí được giao và hình thức công khai đúng quy định của pháp luật; tập trung công khai việc sử dụng biên chế, ngân sách và các nguồn tài chính được giao; công khai việc phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

- Năm 2023 các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương với tổng số tiền 9.917,1 triệu đồng.

- Các đơn vị sự nghiệp thực hiện sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương theo quy định.

- Công tác xét duyệt và thẩm định quyết toán năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện được tăng cường, qua công tác xét duyệt và thẩm định quyết toán các cơ quan, đơn vị và 22 xã, thị trấn, đã xác định những nội dung còn thừa hết nhiệm vụ chi và các khoản chi không đúng quy định đề nghị thu hồi nộp ngân sách tổng số tiền 163,87 triệu đồng (*trong đó: thu hồi do chi không đúng quy định: 128,18 triệu đồng; nộp trả ngân sách huyện do hết nhiệm vụ chi: 35,69 triệu đồng*).

- Về thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2012 của Chính phủ:

+ Tổng số các cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ là 19/19 đơn vị, đạt 100%. Số đơn vị đã thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ là 74/74 đơn vị, đạt 100%.

+ Các cơ quan, đơn vị được giao quyền tự chủ, công tác quản lý tài chính đầu năm 2023 đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Phương án sử dụng tiết kiệm chi gửi Kho bạc nhà nước Bình Sơn để kiểm soát chi.

## **2. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản**

- UBND huyện đã tập trung chỉ đạo công tác quản lý đầu tư và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm do đó công tác quản lý đầu tư được các cơ quan, đơn vị và các chủ đầu tư chú trọng việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước góp phần tích cực nâng cao hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

- Ngay từ ban đầu phân khai vốn đầu tư đã kiểm soát chặt chẽ vốn đầu tư xây dựng cơ bản và các dự án thuộc vốn ngân sách nhà nước. Lập, thẩm định, phê duyệt các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Không bố trí vốn xây dựng cơ bản, các công trình chưa thực sự cần thiết, cấp bách, không phê duyệt các công trình dự án không có đủ nguồn kinh phí thực hiện, hạn chế tối đa nợ đọng vốn trong xây dựng cơ bản.

- Tăng cường công tác thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật; kết quả lựa chọn nhà thầu, thẩm tra quyết toán các công trình đã hoàn thành đúng theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính. Qua đó, đã thực hiện đảm bảo đúng quy định, qua công tác thẩm định, thẩm tra đã kịp thời phát hiện, cắt bỏ các chi phí không hợp lý, hạn chế tối đa tình trạng thất thoát, lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kết quả 6 tháng đầu năm 2023 đạt được như sau:

+ Công tác thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật: Đã thẩm định 35 công trình, với tổng giá trị 248,143 triệu đồng.

+ Công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư thực hiện đúng quy định tại quy định: Đã thẩm tra 110 công trình với giá trị quyết toán là 192,816 triệu đồng, qua công tác thẩm tra đã tiết kiệm được 1.092 triệu đồng.

## **3. Trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước**

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Bình Sơn đã nghiêm túc thực hiện theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; việc quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện theo đúng phân cấp thẩm quyền.

- Tài sản công tại cơ quan được thực hiện hạch toán, mở sổ theo dõi đầy đủ về hiện vật, giá trị và thực hiện chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định theo Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Việc đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, mua sắm tài sản công theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và luật đấu thầu, thực hiện công khai minh bạch trong đấu thầu góp phần chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện thực hiện mua sắm theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được giao, trình tự thủ tục mua sắm tài sản được công khai, minh bạch theo quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ. Trình tự, thủ tục mua sắm, điều chuyển, bán, thanh lý tài sản thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện đăng ký danh mục mua sắm tài sản theo Phương thức tập trung theo đúng quy định tại Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 và Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối với cơ sở nhà và đất trên địa bàn huyện, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt phương án sắp xếp cơ sở nhà đất tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi; các cơ quan, đơn vị đã lập văn bản xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của cơ quan; cập nhật kê khai tài sản phát sinh trong năm theo quy định; không sử dụng cơ sở nhà và đất công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết.

- Thực hiện việc quản lý sử dụng phương tiện đi lại đã được đưa vào nề nếp, không dùng xe công để phục vụ công việc cá nhân, không sử dụng xe ô tô đưa đón lãnh đạo không thuộc chức danh được đưa đón. Việc trang bị xe ô tô phục vụ công tác chung, xe chuyên dùng theo quy định về tiêu chuẩn, định mức.

#### **4. Trong quản lý, khai thác tài nguyên khoáng sản**

Chỉ đạo ngành chức năng của huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về trình tự thủ tục xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản và bảo vệ môi trường.

#### **5. Công tác kiểm tra**

Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 thành lập Đoàn kiểm tra thuộc nhiệm vụ của Phòng Tài chính-Kế hoạch năm 2023 đối với các đơn vị, cụ thể:

- Đã kiểm tra công tác quản lý thu, chi tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản niên độ ngân sách năm 2022 đối với UBND xã Bình Hiệp, UBND xã Bình Thuận, Trường THCS Bình Hải, Trường Tiểu học số 2 Bình Châu, Trường Mầm non Bình Khương, Hợp tác xã nông nghiệp 1 Bình Chương, Hợp tác xã nông nghiệp 1 Bình Nguyên và Hợp tác xã Bình Trị. Qua kiểm tra, hầu hết các cơ quan, đơn vị, UBND các xã và các hợp tác xã đều chấp hành đúng quy định của pháp luật trong quản lý thu, chi tài chính đối với nguồn ngân sách cấp và nguồn thu tại đơn vị. Các chứng từ kế toán được lưu giữ đầy đủ, gọn gàng, cẩn thận; các nội dung thu, chi ngân sách được phản ánh, cập nhật đầy đủ rõ ràng trên sổ,

chứng từ kế toán. Tuy nhiên, qua kiểm tra đã phát hiện một số sai sót, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện đã kịp thời hướng dẫn các đơn vị chấn chỉnh, thực hiện theo đúng quy định; đồng thời, những nội dung thực hiện không đúng quy định đã tham mưu UBND huyện Kết luận thu hồi nộp ngân sách với tổng số tiền **83.368.000 đồng**, trong đó: thu hồi do chi sai quy định là 45.173.000 đồng và thu hồi do hết nhiệm vụ chi là 38.195.000 đồng.

- Kiểm tra việc gửi tiền bồi thường giải phóng mặt bằng có nguồn gốc ngân sách nước vào ngân hàng thương mại và việc sử dụng tiền lãi từ hoạt động này đến năm 2022 đối với Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện. Qua kiểm tra, đơn vị chấp hành đúng quy định của pháp luật trong quản lý thu, chi nguồn kinh phí Bồi thường giải phóng mặt bằng có nguồn gốc từ NSNN vào ngân hàng thương mại. Các chứng từ kế toán được lưu giữ đầy đủ, gọn gàng, cẩn thận; các nội dung thu, chi ngân sách được phản ánh, cập nhật đầy đủ rõ ràng trên sổ, chứng từ kế toán.

- Kiểm tra công tác ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 đối với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND xã Bình Trung, UBND xã Bình Dương, Trường THCS Nguyễn Tự Tân và Trường TH Bình Long. Qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thực hiện đảm bảo việc ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023, cụ thể:

+ Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện quản lý, sử dụng tiết kiệm chi từ kinh phí dự toán được giao năm 2023 theo chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm và sử dụng biên chế, đúng định mức, đảm bảo, hợp lý và hiệu quả, nhằm tăng thêm thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị vào cuối năm 2023.

+ Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã đã thực hiện mua sắm, sửa chữa tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được giao, trình tự thủ tục mua sắm tài sản được công khai, minh bạch theo quy định. Trình tự, thủ tục mua sắm, điều chuyển, bán, thanh lý tài sản thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện đăng ký danh mục mua sắm tài sản theo Phương thức tập trung theo đúng quy định tại Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 và Quyết định số 384/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

- Thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong việc sử dụng kinh phí từ ngân sách và kinh phí có nguồn gốc từ NSNN.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong tất cả các lĩnh vực.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, rà soát, giảm bỏ các thủ tục hành chính rườm rà, gây khó khăn cho nhân dân; đổi mới công tác quản lý hành chính nhà nước để nâng cao hiệu quả quản lý của nhà nước.

- Tăng cường kiểm tra việc xây dựng ban hành và thực hiện Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hơn nữa vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời, thực hiện nghiêm Nghị định số 103/2007/NĐ-CP ngày 14/6/2007 của Chính phủ quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực sử dụng kinh phí hoạt động của Nhà nước, nhất là đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài sản công để kịp thời có biện pháp ngăn chặn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và giải ngân của các công trình XD CB, nhất là các công trình sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, chậm tiến độ trong đầu tư xây dựng, quan tâm hơn nữa công tác quản lý chất lượng công trình.

- Tăng cường tuyên truyền thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt và kiên quyết xử lý các hành vi gây lãng phí của công, gây thiệt hại tài sản của nhà nước để mọi người tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.

## **2. Các giải pháp thực hiện**

- Tham mưu UBND huyện ban hành Chương trình hành động tiết kiệm chống lãng phí năm 2024.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác quản lý thu, chi tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản niên độ ngân sách năm 2023 tại 02 xã và 03 đơn vị trường học; Hoạt động và thu, chi hợp tác xã tại 03 Hợp tác xã; Công tác ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và công tác quản lý công sản năm 2024 tại 02 cơ quan, đơn vị, 02 xã và 03 đơn vị trường học.

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu thuế, có biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, nhất là các khoản thu liên quan đến đất đai, tài nguyên, thuế VAT. Phần đầu tăng thu ngân sách đảm bảo cân đối ngân

sách nhà nước để ưu tiên cho các khoản chi thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đầu tư cơ sở hạ tầng.

- Triển khai công tác đấu giá đất các dự án đã được phê duyệt, tăng cường phối hợp, hoàn chỉnh tính pháp lý của đối tượng đất làm cơ sở thu tiền thuê đất; tổ chức thu nộp đầy đủ các khoản thu về đất vào ngân sách; đẩy mạnh các khoản thuế được uỷ nhiệm thu, các khoản phí, lệ phí theo thẩm quyền...

- Thực hiện tốt chức năng giám sát, đánh giá đầu tư của cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn; tăng cường công tác hướng dẫn trình tự, thủ tục đầu tư cho các chủ đầu tư trên địa bàn; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn liên quan đến công tác quản lý đầu tư học tập, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn; thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý chất lượng công trình.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện đúng quy trình về công khai dự toán (kể cả kinh phí được bổ sung trong năm), công khai quyết toán và báo cáo tình hình thực hiện dự toán hàng quý, 6 tháng và cả năm theo đúng quy định tại Điều 15 Luật Ngân sách nhà nước 2015; Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa đổi, bổ sung một số Điều Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2023/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tường Duy**